河南省洛阳市中级人民法院

洛阳市中级人民法院
关于为民事诉讼原告或代理律师提供被告

住所信息查询服务的通知

各基层人民法院：

为深入开展“我为群众办实事”活动，一定程度上缓解民

事诉讼原告因不能提供被告住所信息导致无法起诉的难题，

现就全市法院为原告或代理律师提供被告住所信息查询服

务事宜通知如下：

一、原告提供的被告姓名、住所等信息具体明确，足以

与他人相区别，是民事诉讼法规定“有明确的被告”的起诉条

件之一。

二、原告或代理律师不能提供被告具体住所信息的，可

以在起诉时，一并向有案件管辖权的法院申请协助查询。

三、原告申请协助查询被告住所信息的，应当提供本人

身份证原件、证明起诉事实存在的证明材料、被告姓名及身

份证号码，并如实填写《当事人住所信息查询申请表》。

四、代理律师申请协助查询被告住所信息的，应当提供

律师执业证书、当事人授权委托书、委托代理合同、证明起

诉事实存在的证明材料、被告姓名及身份证号码，并如实填

写《当事人住所信息查询申请表》。

五、当事人或代理律师提交的证件和材料符合查询条件

的，管辖法院可以通过人民法院现有信息化系统协助查询。

查询到结果的，告知当事人或代理律师，并依法登记立案。

六、当事人或代理律师提交的证件和材料不齐全或者案

件不属于人民法院管辖范围、不符合立案条件、查询信息超

出起诉范围、被查询人姓名与身份证号码不匹配等不符合查

询条件的，管辖法院不予协助查询，并及时回复当事人或代

理律师。

七、当事人不知道被告身份证号码的，可以委托代理律

师代为查询。律师可持律师证件、介绍信等材料，向被告住

所地派出所依法申请查询被告身份证号码和住所等信息。

八、全市法院立案诉讼服务部门应当指派专人办理当事

人或代理律师协助查询申请，并经立案庭或诉讼服务部门负

责人批准后进行查询，严禁未申请、不审核、私自查询，严

禁查询与诉讼无关的被告信息。

九、全市法院应当将《当事人住所信息查询申请表》同

步生成电子卷宗正卷，随案移转，留档备查。

特此通知。

附件：当事人住所信息查询申请表

洛阳市中级人民法院

2021 年 5 月 30 日

孩子气的神
Square

附件

注：此表留卷存档。